
Protocolo: 1645242
Data: 04/12/2024
Título: PORTARIA Nº 114/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 58 a 59

PORTARIA Nº 114/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 

 PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43671/3 ANTONIA BARBOSA 30/10/2023 a 29/10/2024 89,78

89596/3 ANTONIO CARLOS PECHIM NEIVA 07/08/2023 a 06/08/2024 Avaliação não efetuada

90586/1 ELENI DA SILVA GUIMARAES 21/09/2023 a 20/09/2024 84,28

76588/3 EULANE DE SOUSA SILVA 13/09/2023 a 12/09/2024 85,17

90512/1 IVANIR GEONESIO DA SILVA 17/10/2023 a 16/10/2024 89,33

97306/1 MARIA APARECIDA FIGUEIREDO 

SANTOS

21/01/2023 a 20/01/2024 94,89

89645/1 MARIA CONCEICAO BORGES CURADO 02/10/2023 a 01/10/2024 85,33

38186/2 SEBASTIANA CELIA DOS SANTOS 

ARRUDA

28/09/2022 a 27/09/2023 90

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95286/1 ADERLI FERREIRA DA SILVA 04/09/2023 a 03/09/2024 Avaliação não efetuada

55616/1 ADRIANA CAVEQUIA 13/08/2023 a 12/08/2024 Avaliação não efetuada

95378/1 ADRIANA FATIMA CABRAL 12/09/2023 a 11/09/2024 83,83

106229/001 ALTIERLIS DELFINO DE MORAIS 04/11/2023 a 03/11/2024 77,72

96177/1 ANDERSON APARECIDO ALVES 

SOARES

08/11/2023 a 07/11/2024 99,5

90153/001 ANDREIA CRISTINA DE LIMA RICARDO 11/09/2023 a 10/09/2024 Avaliação não efetuada

96670/1 AURISIO LOPES DOS SANTOS 25/10/2023 a 24/10/2024 99,72

43844/2 BEATRIZ LODI RISSINI 19/10/2023 a 18/10/2024 97

96206/1 BRUNA MARIA BORGES DE 

FIGUEIREDO

18/11/2023 a 17/11/2024 Avaliação não efetuada

69045/2 CACILENE DA SILVA CAVALLARI 03/09/2023 a 02/09/2024 82,78

95505/1 CECILIA SANTANA RIBEIRO 05/09/2023 a 04/09/2024 Avaliação não efetuada

58436/1 CECILIO FRANCISCO REGIS NETO 26/10/2023 a 25/10/2024 84,72

89612/1 CINESIA MARIA DOS SANTOS 02/10/2023 a 01/10/2024 Avaliação não efetuada

91431/2 CLAUDIA MEDEIROS DOS SANTOS 

GOMES

13/10/2023 a 12/10/2024 95

118068/1 CLAUDIANA DUARTE DA SILVA E 

SOUZA

29/10/2023 a 28/10/2024 93,67

95445/1 CLAUDILENE FONSECA MATOS 

EUGENIO

04/09/2023 a 03/09/2024 Avaliação não efetuada

96164/1 DEJANIRA DOS SANTOS PEREIRA 06/11/2023 a 05/11/2024 100

96326/1 DILMA ALVES DA SILVA 17/10/2023 a 16/10/2024 97

90538/1 ELAINE APARECIDA SCHULTZ DE 

BARROS

15/09/2023 a 14/09/2024 94,11

96197/1 EVANIR JULIANA FERREIRA 05/11/2023 a 04/11/2024 87,78



95184/1 FABIO PEREIRA DE ARAUJO 03/09/2023 a 02/09/2024 88,28

117446/1 GILVANIO DE AVILA 15/09/2023 a 14/09/2024 92

90028/1 ISMAEL SEBASTIAO CORREA 29/08/2023 a 28/08/2024 90

90087/1 IVONE DE CARVALHO 01/09/2023 a 31/08/2024 99,5

118512/1 JAKER ZANOTTA 15/10/2023 a 14/10/2024 87,11

96204/1 JANETH MARTINS CASTANHO 08/11/2023 a 07/11/2024 98,5

118336/1 JOSE MARCIO DE OLIVEIRA 03/11/2023 a 02/11/2024 94,33

118610/1 JULIERME RICARDO DE LIMA 22/10/2023 a 21/10/2024 84,94

111875/1 LEANDRO SOUZA GIL 24/10/2023 a 23/10/2024 Avaliação não efetuada

116036/1 LINDALVA FERREIRA DE AGUIAR 19/07/2023 a 18/07/2024 85,11

118434/1 MARIA APARECIDA ROSA 04/11/2023 a 03/11/2024 96,89

94461/1 MARIA DE LOURDES BRAGA MARTINS 29/08/2023 a 28/08/2024 Avaliação não efetuada

96212/1 MARIA DO CARMO DE ALENCAR 

PERIANEZ SOARES

07/11/2023 a 06/11/2024 98,33

90111/1 MARLI SMAK 29/08/2023 a 28/08/2024 84,22

93954/1 MAVENIER BENEDITO ARRUDA E 

SILVA

08/05/2023 a 07/05/2024 95

96198/1 NEILA NUNES BUENO BEZERRA 09/11/2023 a 08/11/2024 100

52351/3 ONIVIO MIDON 03/11/2023 a 02/11/2024 90

90584/1 OTACILIA SOBRINHO DE SOUZA 21/09/2023 a 20/09/2024 79,56

116045/1 PATRICIA TEREZINHA GONCALVES 26/07/2023 a 25/07/2024 93,11

110546/2 REGINALDO GABRIEL DE CAMPOS 

CURADO

27/08/2023 a 26/08/2024 96,22

96178/1 RODOLFO BEZERRA BENEVIDES 14/11/2023 a 13/11/2024 85,72

106844/1 ROGERIA MARIA ANTUNES ALVES 03/11/2023 a 02/11/2024 99,44

110126/1 SANDRA DAMARES BUZANELLO 15/11/2023 a 14/11/2024 100

43741/2 SERGIO DOS SANTOS POLIDORIO 08/09/2023 a 07/09/2024 88,67

118073/1 SISLEIA CARDOSO 26/10/2023 a 25/10/2024 92,94

95118/1 SUELY APARECIDA GUARIM DA CRUZ 24/08/2023 a 23/08/2024 100

96519/1 VALCY LUZ DE MORAES 07/11/2023 a 06/11/2024 96,33

126918/1 VALDELICE MARI SANTOS DE CASTRO 16/11/2023 a 15/11/2024 96,39

98748/1 VANEIDE VITORIANO 15/04/2023 a 14/04/2024 94,28

90147/1 VANI SOARES DE BRITO 15/09/2023 a 14/09/2024 90

114115/1 WESLEY ALLAN DA SILVA PASSOS 02/08/2023 a 01/08/2024 77,22

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

57395/3 ALAIL JACINTA BARBOSA 05/09/2023 a 04/09/2024 93,78

63744/1 ANA ATALA VEGGI DE CAMPOS 31/10/2023 a 30/10/2024 99,78

59637/2 ANDREA SALDANHA PEREIRA 07/11/2023 a 06/11/2024 90

126147/1 ANDREIA DE SOUSA OLIVEIRA 26/09/2023 a 25/09/2024 89,33

95438/1 ARIANE HIDALGO MANSANO PLETSCH 28/08/2023 a 27/08/2024 Avaliação não efetuada

73424/5 ARLEME JANISSARA DE OLIVEIRA 

ALCANTARA

14/09/2023 a 13/09/2024 Avaliação não efetuada

117550/1 CARMEM VERONICA FUNK ALMEIDA 

FURIO

25/08/2023 a 24/08/2024 99,44

119001/1 CAROLINA BERNARDO LEITE 11/11/2023 a 10/11/2024 96

120124/1 CLAUDIA DUARTE MELO 12/11/2023 a 11/11/2024 94,56

96549/1 CLEIDI ELIANE DE SOUZA 06/11/2023 a 05/11/2024 99,17

58433/2 CLEUZA MARIA DOS SANTOS 30/10/2023 a 29/10/2024 99,56

116043/1 DANIEL LIMA E SILVA MIGUEL 16/06/2023 a 15/06/2024 87,28

47250/2 DEBORA BLANCO CANAVARROS 17/11/2023 a 16/11/2024 96

111397/1 EDICELMA BENEDITA DO 

NASCIMENTO

06/11/2023 a 05/11/2024 91

58275/1 ELIANA VALERIA KANSO BRANDINI 26/10/2023 a 25/10/2024 89,89

61100/10 ELIBERTO FRANCISCO DA CRUZ 19/11/2023 a 18/11/2024 89,72

43370/2 FRANCISCO WAGNER LOPES 

SIMPLICIO

29/09/2023 a 28/09/2024 96,67

96187/1 GIOVANA BELEM MOREIRA LIMA 

MACIEL

09/11/2023 a 08/11/2024 99,83



121741/2 GUIOMAR SALETE GEREMIA BIALAS 23/11/2023 a 22/11/2024 98,78

53343/7 JOAO CANDIDO NETO 13/10/2023 a 12/10/2024 83,56

89626/1 JOSE ANTONIO DA SILVEIRA JUNIOR 18/09/2023 a 17/09/2024 81

94981/1 JULIANA GONCALVIA MENDES POUSO 20/08/2023 a 19/08/2024 99,28

68791/9 JUSCIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA 

MUCHAO

10/10/2023 a 09/10/2024 96,61

118640/1 LEONARDY NEGRINI 29/10/2023 a 28/10/2024 88,5

96522/1 LETICIA BERTAIA 05/11/2023 a 04/11/2024 100

125361/1 LUCIANA ABILIO MIGUEL DINIZ 19/07/2023 a 18/07/2024 89,5

119010/1 LUCIANE TIEMI KUROYANAGI 09/11/2023 a 08/11/2024 90

81296/2 MARCIA FATIMA FOLADOR 02/10/2023 a 01/10/2024 Avaliação não efetuada

42087/1 MARCOS ANTONIO DE LEMOS 12/11/2023 a 11/11/2024 98,56

81854/2 MARCOS ANTONIO MOREIRA DE 

FRANCA

03/09/2023 a 02/09/2024 98,83

111655/1 MARIA CLAUDIA PEREZI SAGIONETTI 06/11/2023 a 05/11/2024 87,83

58248/1 MARIA LUCIA PINHEIRO PERRI 26/10/2023 a 25/10/2024 99,44

96077/1 MARILENA RUDY 12/11/2023 a 11/11/2024 100

95589/1 MARTA HELENA MARTINS ARAUJO 14/09/2023 a 13/09/2024 100

95374/4 MAURICIO DE ARAUJO ALLET 04/11/2023 a 03/11/2024 86,89

58273/1 MICHELE DONATONI CASTRO DOS 

SANTOS

26/10/2023 a 25/10/2024 99

58252/1 MIRIANE SILVA MARANGON 29/09/2023 a 28/09/2024 99,17

114105/1 ONEIDE MARTINS RIBEIRO ROMERA 27/04/2023 a 26/04/2024 100

57193/5 ORMINDO WASHINGTON DE OLIVEIRA 06/10/2023 a 05/10/2024 96,22

95261/1 OSCAR MARCELO ARAOZ SILES 04/09/2023 a 03/09/2024 75,5

95617/1 OSCAR MILTON MELLO MUTO 09/10/2023 a 08/10/2024 89,5

71589/2 PATRICIA LIMA THOMAZ DE AQUINO 28/08/2023 a 27/08/2024 Avaliação não efetuada

98171/5 PAULO CESAR DE SOUZA 06/11/2023 a 05/11/2024 99,22

117985/1 SANDRA MARIA DA SILVA GUIMARAES 20/08/2023 a19/08/2024 88,89

96183/1 SAURIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

VARANDA

13/11/2023 a 12/11/2024 100

58354/1 SILVANA CARDOSO GOMES 01/10/2023 a 30/09/2024 98,44

96163/1 SILVANA MARIA DE ARRUDA 10/11/2023 a 09/11/2024 99,17

89050/2 SUZANA ALBUQUERQUE DE MORAES 30/07/2023 a 29/07/2024 100

90545/1 SUZANA BRAGE 12/09/2023 a 11/09/2024 Avaliação não efetuada

95262/1 VANDERLUCIA DE SOUZA 04/09/2023 a 03/09/2024 73,72

90587/1 WASHINGTON LUIZ ARANTES 15/09/2023 a 14/09/2024 100

ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

258478/1 MARCELLE MOREIRA SANTOS SOUZA 17/11/2023 a 16/11/2024 100

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 27 de novembro de 2024.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


